ruffantur in signo visibili: et loquuntur varijs linguis. ut habetur Actuum. viij. et xix. Fit autem hic metio magis in spali de lingua hebraica quam de alijs. quia illa est lingua prima. et fuit omnibus communis usque ad edificationem turris babel: ut habetur Genes. xi. Et exprimitur hic quinque civitates tanquam principes in quibus evangelium predicatum est in egypto. licet in pluribus alijs locis eiusdem regni predicatum fuerit tempore apostolorum.

**C**ivitas solis vocabitur vna. Dicitur aliquid quod est alexandria que dicitur civitas solis. christi qui est sol iusticie eo quod fides christi ibi viguit tempore Marci euangeliste sub quo fideles vivebant in alexandria: habentes omnia communia eo modo quod leguntur vivere sub petro in hierusalim. Actuum. iij. propter quod philo disertissimus iudeorum librum composuit ad commedationem vite ipsorum: ut dicit Hieronymus in libro illustrum virosorum. Alij vero dicunt quod civitas solis habet dicitur elyopolis que est civitas in egypto. Et dicitur ab elyos quod est sol. et polis quod est civitas et de hac hic fit spalis mentio: eo quod sacerdotes ibi manserunt ab antiquo. ut habetur Genes. xlij. In die illa erit altare etc. de dicitur in honore christi. id subdit. **E**t erit titulus. istud potest referri ad christum:

ita quod iste titulus sit ihesus nazarenus rex iudeorum: qui in terram vite christi passibilis fuit positus super crucem. signum autem crucis ponit in altaribus et locis christi nomine dedicatis potest etiam referri ad terram egypti: ut sit sensus quod fides christi fuerit predicata per totam egyptum usque ad terminos eius. **Q**uia habuit enim ad dominum. i. egyptij. **Q**uia facie tribulantis. i. de demonis. **E**t mittet eis salvatorem videlicet ipsum christum ab eis receptum per veram fidem ab apostolis ab eo missis predicatam. **Q**ui liberet eos. de tenebris erroris et peccatis demans. id est subdit. **E**t cognoscat dominus etc. hostia novi testamenti est eucharistia que dicitur hostie in plurali. quia succedit omnibus hostijs et sacrificijs veteris testamenti. potest etiam hoc referri non solum ad eucharistiam sed ad orationes et suffragia ecclesie: que dicuntur hostie psalmi. xlix. Sacrificium laudis honorificabit me etc. **E**t percutiet etc. spali pena ut dicitur est ad eius castigationem. **E**t sanabit eam. per veram fidem. **E**t revertentur ad dominum veraciter et perfecte. id subdit. **E**t placabit eis. **I**n die illa erit via de egypto in assyrios etc. quia predicatores evangelij de vna terra discurrebant ad aliam et converso. ut patet in actibus apostolorum in pluribus locis. **E**t servient egyptij assyrijs. ex mutua charitate. quia in primitiva ecclesia fideles undecumque erant qui conveniebant ad invicem vivebant in maxima concordia. ut patet Actuum. iij. et ad hoc refertur quod subdit. **I**n die illa erit israel tercius. quia apostoli fuerunt in israel. et per predicacionem evangelij commiserunt diversos populos ad

lingua chanaan: et iurantes per dominum exercituum. Civitas solis vocabitur vna. In die illa erit altare domini in medio terre egypti et titulus domini iuxta terminum eius: et erit in signum et in testimonium domino exercituum in terra egypti. **C**lamabunt. n. ad dominum a facie tribulantis: et mittet eis salvatorem et pugnatores qui liberet eos: **E**t cognoscetur dominus ab egypto: et cognoscetur egyptus dominum in die illa et colent eum in hostijs et in muneribus et vota vouebunt domino et solvent. **E**t percutiet dominus egyptum plaga et sanabit eam et revertentur egyptus ad dominum et placabit eis et sanabit eos. **I**n die illa erit via de egypto in assyrios: et intrabit assyrius egyptum et egyptus in assyrios et servient egyptus assyrijs. **I**n die illa erit israel tercius egyptus et assyrius: benedictio in medio terre: cui benedixit dominus exercituum dicens. **B**enedictus populus meus

in misericordia charitate. id subdit. **B**enedictio in medio terre. quia benedictio dei datur ex parte in charitate et his dicitur per sententiam Ise sequentis. **I**n capitulo. xix. ubi dicitur post illa. Dominus miscuit in medio eius spiritum vertiginis.

egypti: et operum manuum mearum assyrius. hereditas autem mea israel. **C**apitulum. xx. **I**n anno quo ingressus est thartan in azotum cum misisset eum sargon rex assyriorum et pugnasset contra azotum et cepisset eam in tempore illo locutus est dominus in manu esai filij amos dicens. **G**rade et solve saccum de lumbis tuis et calciamenta tua tolle de pedibus tuis. **E**t fecit sic: vadens nudus et discalciatus. **E**t dixit dominus sicut ambulavit servus meus esaias nudus et discalciatus: trium annorum signum et portentum erit super egyptum et super ethiopia: sic minabitur rex assyriorum captivitatem egypti: et transmigracionem ethiopia iuvenem: et senem nudam et discalciatam discoptis natibus ad ignominiam egypti. **E**t timebunt et confundentur ab ethiopia spe sua et ab egypto gloria sua. **E**t dicet habitator insule habet in die illa **H**ecine

domini quod sic ducerentur concatenati illi tres quos prophetabat Hieronymus. **E**t sic esaias iuit nudus et discalciatus ad designandum quod egyptus et ethiopes nudi et discalciati ducerentur in captivitate per regem assyriorum. **E**t per Ise h. excepto. **T**rium annorum etc. quod exponit sic quod hoc fecit esaias per tres annos antequam accideret istud factum. quorum numerus incipit ab illo tempore quo tharthan intrauit azotum. **R**ex enim assyriorum vi exis in iudeam eam denastans audivit de rege ethiopia quod egressus erat ad impugnandum ipsum et cum eo erat rex egypti. et tunc recessit de iudea. et illos reges debellavit. et populum duxit captivum in fine trium annorum postquam esaias predicaverat hoc. **H**a. sa. dicit quod li trium annorum non solum refertur ad tempus reuelationis facte esaias usque ad eius impletionem. ut dicitur e. sed etiam refertur ad factum esaias. i. quod tribus annis iuit sic nudus et discalciatus. **H**ic non est verisimile: quod dominus tadium faceret eum incedere taliter: maxime cum esset de stirpe regia. et id alij expositores dicunt quod iuit sic tribus diebus in signum trium annorum dictorum sicut dicitur Ezechiel. iij. Die per anno dedi tibi. **E**t timebunt. **H**ic dicitur ponit stupescacio iudeorum que videbatur in adiutorio regum egypti et ethiopia per regem assyriorum. et id quod servierunt eos captivos a rege assyriorum fuerunt territi et stupescati et hoc est quod dicitur. **E**t timebunt et confundentur. scilicet iudei. **I**n ethiopia spe sua. i. de cuius auxilio sperabatur. **E**t ab egypto gloria sua. i. de cuius auxilio gloriabatur. **E**t dicet etc. i. populi regni iude. quod dicitur insula

**E**rtigo put in hoc loco cope tit significat conuolutionem seu cogitationem: que quicquid fit in cerebro a morbo sicut in terra fit a vento. put medici tradunt. vbi que tale morbum patitur non potest recte iudicare de agendis sed erat sicut ebrius put dicitur in Ise **C**apitulum. xx. **I**n anno. **H**ic ponit primitio egyptiorum facta per assyrios. **E**t diuisio in duas partes. quia per ponit primitio egyptiorum. secundum de ex h. sequens stupescacio iudeorum. ibi **E**t timebunt. **C**irca primum primitio tempus reuelationis facte de ista punitione cum dicitur. **I**n anno etc. que est civitas philistiorum quam cepit iste tharthan princeps militie regis assyriorum. **I**n tempore illo etc. de punitione egyptiorum **V**adez solve saccum etc. prophete enim alij quam denunciabant prophetiam suam non solum vbiis. sed etiam sensibilibus signis sicut hier. posuit cathenas collo suo ad designandum quod sic ducerentur concatenati illi tres quos prophetabat Hieronymus. **E**t sic esaias iuit nudus et discalciatus ad designandum quod egyptus et ethiopes nudi et discalciati ducerentur in captivitate per regem assyriorum. **E**t per Ise h. excepto. **T**rium annorum etc. quod exponit sic quod hoc fecit esaias per tres annos antequam accideret istud factum. quorum numerus incipit ab illo tempore quo tharthan intrauit azotum. **R**ex enim assyriorum vi exis in iudeam eam denastans audivit de rege ethiopia quod egressus erat ad impugnandum ipsum et cum eo erat rex egypti. et tunc recessit de iudea. et illos reges debellavit. et populum duxit captivum in fine trium annorum postquam esaias predicaverat hoc. **H**a. sa. dicit quod li trium annorum non solum refertur ad tempus reuelationis facte esaias usque ad eius impletionem. ut dicitur e. sed etiam refertur ad factum esaias. i. quod tribus annis iuit sic nudus et discalciatus. **H**ic non est verisimile: quod dominus tadium faceret eum incedere taliter: maxime cum esset de stirpe regia. et id alij expositores dicunt quod iuit sic tribus diebus in signum trium annorum dictorum sicut dicitur Ezechiel. iij. Die per anno dedi tibi. **E**t timebunt. **H**ic dicitur ponit stupescacio iudeorum que videbatur in adiutorio regum egypti et ethiopia per regem assyriorum. et id quod servierunt eos captivos a rege assyriorum fuerunt territi et stupescati et hoc est quod dicitur. **E**t timebunt et confundentur. scilicet iudei. **I**n ethiopia spe sua. i. de cuius auxilio sperabatur. **E**t ab egypto gloria sua. i. de cuius auxilio gloriabatur. **E**t dicet etc. i. populi regni iude. quod dicitur insula